32) Et si qua controversia de feudo orta fuerit inter dominum imperatorem et alium qui sit de societate, per pares illius civitatis vel episcopatus, in

CXXXIV. — (j) guerre manca in B. (k) societatem B. (l) Meglio col privilegio della pace di Costanza coactionem. (m) qdam B. (n) Mediolan B. (o) iuvabunt B. (p) eam B. (q) eam manca in calce alla c. 13 v. con opportuni segni di richiamo. (r) 9 B. (s) noncum B.

quo discordia agitur, secundum consuetudinem illius civitatis in eodem episcopatu terminetur, nisi dominus imperator in Lombardia fuerit; tunc enim apud ipsum, si sibi placuerit, causa agitabitur.

33) Item volentibus venire contra pacta non per violentiam facta et iuramento (v) firmata inter civitatem et civitatem societatis vel civitatem societatis et alias personas dominus imperator audientiam denegabit.

34) Item dominus imperator restituet stratum Veronensibus. Et nominati recipiet dominum Icilinum in plenitudinem gratie sue et omnem offensam ei remittet.

35) In causis, que terminate sunt ante tempus pacis, dominus imperator appellations ad se factas non recipiet.

36) Ecce nomina principum et militum qui iurare debent: archiepiscopus de Maganca, archiepiscopus de Colonia, archiepiscopus de Salzburgo, episcopus de Panbergis, episcopus de Guarmasia, episcopus de Straseburgo, episcopus de Basela, episcopus de Spira, episcopus de Renesburgo, et cancellarius imperatoris, abbas de Volt, dominus imperator Fridericus et rex Henricus eius filius et alias eius filius qui est dux, de Saxonia Bernardus dux, et dux Guelfus, et dux de Carengo, et dux de Baioeria, et dux de Austerico, et dux de Stira, et dux de Boemia (w), dux de Carantana, et marchiones de Saxonie, scilicet marchio Tiris et frater eius comes Dede, et landgravii (x) qui sunt imperatoris nepotes et frater imperatoris, comes Henricus de Decio, et comes de Savolia, comes palatinus de Doenga, Guarnerius de Balenda, Cona de Miciborgo, Enricus marescascus, Conradus de Schinke (y), Rodulfus camarlengus, Albertus de Grogne, Albertus de Adelburgo, et omnes qui habent administrationem ab imperatore in Lombardia et Marchia et Romania, infra mensem ex quo ceperit administrare.

37) Hec sunt nomina civitatum que debent iurare ex parte imperatoris, scilicet Cremona, Pavia, Aste et Terdona.

38) Nomina civitatum locorum et personarum societatis, cum quibus dominus imperator facit concordiam et que debent iurare ex parte societatis, hec sunt: Vercelle, Novaria, Mediolanum, Laude, Pergamum, Brixia, Mantua, Verona, Vicentia, Padua, Tarvisium, Feraria, Bononia, Imola, Faentia, Castrum Sancti Cassiani, Mutina Regium, Parma, Placentia cum Bobio, plebs de Grabadona, marchio Obico.

CXXXV.

(1183 marzo-maggio)

I rappresentanti dell'imperatore e della Lega dichiarano le modalità relative al giuramento della pace.

Copia del sec. XIII principio, in archivio Comunale di Modena, *Libro dei Privilegi*, c. 15 (B).

40 Ed.: MURATORI, *Antiquitates*, IV, 305; *Monumenta Germaniae Historica, Leges*, II (PERTZ), p. 173, dal Muratori; Id., *Constitutiones*, I (WEILAND), n. 290, p. 403 da B.

Il Muratori ed il Pertz hanno pubblicato quest'atto unitamente ai preliminari di pace, ma il Weiland osservò giustamente che nel codice di Modena è separato da quelli mediante il capolinea, il segno di paragrafo, e la formula d'invocazione, tralasciata dagli editori.

45 CXXXIV. — (v) iuramenta B. (w) Boenia B. (x) landegrandi B. (y) Per Schiphe.

§ In nomine Domini.

1) Dominus Fridericus (a) Dei gratia Romanorum imperator et semper augustinus (b) et filius eius rex (c) Henricus iurare debet per se aut per aliam personam, cui nominatum parabolam dabit, ut iuret in anima sua, quod ipse dominus imperator bona fide et sine fraude servabit concordiam pacis scriptam per dominum Gulielmum Astensem episcopum et marchionem Henricum qui dicitur Guercius et fratrem Tedericum et Rodulfum camarlengum, qui mandatum pacis haberunt ab imperatore, et ex altera parte nuntios civitatum et locorum et personarum societatis; et quod bona fide et sine fraude faciet iurare predictos principes tam clericos quam laicos et milites et consules et potestates predictarum civitatum, quod ipsi facient omnes homines sue credentie et unum hominem in publica concione in anima populi iurare pro sua civitate, quod bona fide servabunt pacem et concordiam, quantum ad eos pertinebit, civitatibus, locis et personis societatis, sicut continetur in scriptis factis inter (d) episcopum Astensem et marchionem Henricum et fratrem Tedericum et Rodulfum camarlengum et ex altera parte rectores et consules civitatum societatis.

2) Dominus imperator iurabit et duo predicti filii eius et principes qui presentes erunt in colloquio, quod statutum est per predictos nuncios imperatoris usque ad octavam pentecostem proximam (e) et sic (f) alii principes et milites supra nominati, qui absentes erunt, usque ad kalendas setembris proximas iurabunt. Et consules predictarum civitatum infra tres menses iurabunt et facient iurare, sicut superius dictum est, ex quo requisitus fuerit a nuncio civitatum societatis post redditum, nisi remanserit iusto impedimento aut per parabolam parcium, quousque data fuerit. Alioquin ponet in bannum illam civitatem, que noluerit predictum iuramentum facere, infra II. menses, postquam inde ex parte societatis requisitus fuerit, nec extrahet eam de banno, nisi compleverit hoc, pro quo in banno posita fuerit.

3) Rectores cum consulibus (g), qui sunt hic (h), iurabunt, quod pacem istam, sicut in scripto continetur, bona fide et sine fraude (i) observabunt erga dominum imperatorem Fridericum et filium eius regem Henricum; et ea, que in instrumento pacis continentur (j), bona fide et sine fraude adimpleri facient; insuper quod credentias et ceteros consules vel potestates de singulis civitatibus in eundem modum iurare facient. Item quod pecuniam, quam domino imperatori debent, scilicet xv. milia librarum imperialium et mille libras imperialium, quas debent (k) Astensi episcopo et marchioni Henrico Guercio et Rodulfo camerlengo et preposito Sancti Antonini (l), bona fide constitutis terminis persolvant Mediolanum pro porzione sibi a sociis concorditer injuncta.

4) Item convenit inter predictos nuncios domini imperatoris et rectores et consules societatis, quod, si qua civitas aut locus societatis non iuraverit ad terminum, quo alie civitates iurabunt, et in terminis statutis de pecunia prestanda non solverit, dominus imperator ponet eam vel eum in bannum (m) infra duos menses ex quo requisitus fuerit, neque extrahet eum de banno, donec duplex solverit eius quod prestare debuerat. Ceteri vero de porzione eius non teneantur.

Sed ad competens auxilium prestandum ad id recuperandum teneantur.

5) Hanc pacem iurabunt rectores et alii homines de societate ita, si placuerit civitatibus Ferarie, Imole, Faventie et episcopatibus videlicet Feltre et Bellune (n) et Cenete, salvis pactis et datis inter homines predictorum episcopatum et civitatis Tarvisii, iurare similiter a proximo die mercurii usque ad III. septimanis. Alioquin, quia videbuntur per fraudem pacem recusare, teneantur rectores et alii, qui iuraverunt, exinde precise.

CXXXV. — (a) F. B. e così sempre. (b) agustus B. (c) res B. (d) in B. (e) proximum B. (f) debentur B. (g) bannū B. (m) Bellute B.

(1) Di Piacenza, Pietro Diano.

similiter attendam et adimplere faciam, ut superius dictum est, nisi remanserit per parabolam nuntiorum vel rectorum societatis sponte data, et per omnes terminos mihi datos sic observabo^o.

Deinde frater Theodoricus in suo ordine, bonitate et legalitate promisit, quod illi iura: verunt, et facere dominum imperatorem sic adimplere et attendere. Huic facto interfuerunt testes dominus Armannus et Guilielmus de Caro, Capo, Petrus Vicecomes Placentie, Arnaldus Strictus, Grimerius Codeporco, Robertus Moglarius de civitate Placentie^o, et multi alii de civitatibus et societate Lombardie.

CXXXVII.

10

1183 maggio 1
in civitate Placentie.

Le città della Lega di Lombardia, Marca e Romagna e il marchese Opizzone Malaspina giurano di mantenere i patti contenuti nella scrittura di pace redatta dai nunci dell'imperatore e dai nunci delle città della Lega.

15 Copia del sec. XIII principio, in archivio Comunale di Modena, *Libro dei Privilegi*, c. 17, dove s'intitola: « R(ubrica) qualiter sacramentum a rectoribus Lombardie et Marchie fuit factum de (con)cordia inter se firma tenere » (B).

Ed.: MURATORI, *Antiquitates*, IV, 293; CARLINI, *Monumenta pacis Constantiae*, p. 190, dal Muratori; SAVIOLI, *Annali Bolognesi*, tom. II, part. II, p. 132, dal Carlini; VIGNATI, *Storia diplomatica della Lega Lombarda*, p. 374, dal Muratori. Cit.: GIULINI, *Memorie*, VI, 514, III, 795.

§ Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo tertio, primo die mensis madii, indictione prima, in civitate Placentie^o. Ego iuro omnibus civitatibus societatis^o Lombardie, Marchie et Romaniae, et locis, et domino marchioni Opizoni Malespine, et omnibus personis predite societatis, concessiones et permissiones atque pacta, sicut in scripto pacis inter nuntios domini imperatoris et rectores et nuntios civitatum societatis facto continentur, firmas tenere. Nec in facto ero vel consilio ut aliquid predictorum alicui de societate minuatur. Et si qua persona vel civitas aut locus alicui civitati vel loco, aut persone prefatae societatis, aut iam dicto marchioni auferre vel diminuere voluerit, eas vel eos manuteneret et defendere bona fide et sine fraude contra omnes iuvabo. Et omnia precepta, que rectores concorditer, omnes vel maior pars, mihi fecerint, sine fraude observabo. Et omnia supradicta attendam a presentibus kalendis madii usque ad .xxx. annos; et in capite uniuscuiusque quinquennii, si per maiorem partem rectorum requisitus fuero, renovabo. Et hoc totum sine fraude iurare faciam omnes homines mee civitatis a .XVIII. annis usque ad .LXX. Et hec omnia faciam iurare consules vel potestates mee civitatis et credentiam usque ad .XV. dies. His omnibus ita deinceps adstrictus ero hoc iuramento, si pax fuerit finita. Preterea iuro ego, qui consul vel potestas sum, quod faciam bona fide omnes focos mei districti in scriptis redigi, et eorum quantitatem rectoribus civitatum societatis bona fide in scriptis dabo, tam in civitate quam extra, clericis et conversis inde exceptatis et servis. Et hoc faciam usque ad octavam

mag. 6

CXXXVI. — (a) Plac. D.

CXXXVII. — (a) Plac. B. (b) societis scritto sopra dalla stessa mano in B.

12

Sancti Petri proximi venientis. Et hoc iuramentum infra octo dies, postquam domi rediero, faciam socios meos, vel potestates sine fraude iurare.

Hoc sacramentum fecit de Mediolano Adobatus Butraffus rector, de Brixia Oprandus rector, de Placentia Gerardus Ardicionis^o rector, de Mantua Alexander rector, de Laude Aldricus de Sala potestas Laudensis, de Bononia Antonius de Andito potestas et rector, de Pergamo Atto Ficiane rector, de Vicentia Oprandus rector, de Novaria Robertus Vicedominus rector, de Mutina Arlotus rector.

5

CXXXVIII.

1183 giugno 15
in civitate Mediolani.

10

Aldo detto de Platea di Castelseprio, nella sua qualità di tutore di Bartolomeo ed Agnesina figli anti del fu Guarimberto de Massenago suoi abiatici, con l'autorità dei consoli di Milano, vende all'arciprete di S. Maria del Monte il podere situato tra Rasa e Brinzio per ricostituire la dote della vedova del predetto Guarimberto.

15

Originale in Archivio di Stato in Milano, Pergamene, S. Maria del Monte, n. 259 (A).

(S M) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo tertio, medio mense iunii, indictione prima. Vendicionem fecit Aldo qui dicitur de Platea de Castello Sepro, tutorio nomine pro Bartolomeo et Anexina infantulis filiis quondam Guarimberti de Massenago abiaticis suis, in dominum Petrum archipresbiterum ecclesie Sancte Marie de Vellate que dicitur ad Montes, ad partem ipsius ecclesie, nominative de toto illo podhere quod ipse quondam Guarimbertus tempore sui obitus habere videbatur ad Rasam de intus, sicut cernitur a Bodhega usque ad territorium de Brinci, scilicet sediminibus, campis, silvis et omnibus rebus territorii tam in monte quam in piano omnia et omnibus in integrum, pretio librarium viginti et quattuor et solidorum octo nove monete Mediolanensis, quas ipse Aldo confessus fuit se accepisse ab eodem domino archipresbitero ex parte ipsius ecclesie Sancte Marie, qui denarii debent dari uxori ipsius quondam Guarimberti pro dote sua, secundum quod ibi dicebant ipse Aldo et Malfilius de Ermenulphus de civitate Mediolani et Guifredus filius eius sacerdos ipsius Bartholomei. Hoc autem podhere totum qualiter superius legitur pro iam dicto pretio vendidit tradidit ipse Aldo eidem domino Petro archipresbitero ad partem ipsius ecclesie Sancte Marie, eo tenore ut a modo in antea omni tempore habere et tenere debeat ipse dominus archipresbiter cum suis successoribus et cui dederit, et facere proprietario vel libellario nomine secundum quod ipsum podhere est quicquid voluerit ad partem ipsius ecclesie sine alicuius contradictione. Et insuper promisit ipse Aldo una cum suis heredibus et dedit guadiam eidem domino archipresbitero ad partem ipsius ecclesie de suprascripto podhere qualiter superius legitur defendendo et garantando omni tempore ab omni homine in pena dupli, et nominatim cum suo dispendio ab ipsis Bartholomeo et Anexina infantulis, et quod faciet ipsis Bartholomeum et Anexinam, si ad etatem pervenerint et requisitum fuerit, confirmare hanc venditam eidem domino archipresbitero vel eius successori aut cui dederit ad partem ipsius ecclesie in laude iudicis eius sine alio pretio dato vel requisito; et quod faciet consules Mediolani verbo confirmare hanc vendicionem. Et inde estiterunt fideiussores omni tempore quisque in solidum Landulfus qui

20

25

30

35

40

45

CXXXVII. — (c) Ardic B.

dicitur de Carcano et prefatus Guifredus sacer ipsius Bartholomei per parabolam ipsius Malfiliocii patris sui. Quia sic inter eos convenit. Actum in suprascripta civitate Mediolani.

5 Signum manus suprascripti Oldonis qui hanc cartam vendicionis ut supra fieri rogavit, et Landulfi atque Guifredi qui fideiussores estiterunt ut supra, et Malfiliocii qui eidem Guifredo filio suo parabolam dedit ut supra.

Interfuerunt Presbiter qui dicitur Balbus et Teitus Buxorus atque Guido de la Porta rogati testes.

10 (S M) Ego Gualdericus Pallarius notarius sacri palatii tradidi et subscrispi.

(S M) Ego Heriprandus qui dico Iudex et consul huic contractui auctoritatem prestante subscrispi.

(S M) Ego Passaguerra iudex et consul auctoritatem prestiti et subscrispi.

(S M) Ego Rogerius qui dico Pallarius notarius sacri palatii scripsi.

CXXXIX.

15

1183 giugno 25

Constantie.

Privilegio della pace di Costanza.

Copia di mano del sec. XIII principio, altre volte appartenuta al monastero di S. Giulia di Brescia ed ora conservata nella biblioteca Queriniana nel codice diplomatico Bresciano del sec. XII formato dall'Odorici, vol. II, p. 134. È di righe 52, escluse le sottoscrizioni, ed offre un testo di gran lunga migliore di tutti gli altri. Fu copiato e autenticato, per prececco di Ramberto de Ramberto de Bononia podestà, da sei notai Bresciani i quali dichiarano che all'originale sta appeso il sigillo di cera dell'imperatore con lacci di seta. Le sottoscrizioni di questi notai sono riportate dal MURATORI, *Antiquit.*, IV, 317 not. Questa copia e la seguente presentano una errata indicazione dell'anno e dell'indizione (= WEILAND, 1) (B).

20 Copia del sec. XIII principio, in biblioteca Queriniana, *Liber Poteris*, c. 8 v. Il testo di questa copia non dipende da B ed è anch'esso ottimo (= WEILAND, 2) (C).

25 Copia del sec. XIII principio, da C, ivi, c. 9 v. (Cfr. VALENTINI, *Il Liber Poteris*, p. 28, n. XI) (C*).

30 Copia del sec. XIII fine, in biblioteca Civica di Como, *Vetera Monumenta*, I, c. 5. Offre un testo buono; tuttavia per revisione della c. 6 è mutilo dalle parole *qui tempore* del cap. 13 fino alle parole *civitatem et alias* del cap. 33. Questa copia fu desunta da altra copia la quale era autenticata dalle seguenti sottoscrizioni: «Ego Guifredus Curiolus notarius filius condam ser Uberti Curioli hauteticum huius privilegii sigillatum seu cere bullatum per Fredericum Romanorum imperatorem vidi et legi et sicut in eo continebatur ut in isto legitur exemplo preter litteras plus minusve. Ego Iacobus de Portamonesterio notarius filius condam Iunii de Turri hauteticum huius privilegii cere maiestatis domini Frederici Romanorum imperatoris sigillatum vidi et legi et sicut in eo continebatur ut in isto legitur exemplo preter litteras plus vel minus. Ego Iacobus filius condam Arialdi Greco notarius hauteticum huius privilegii cere maiestatis domini Frederici Romanorum imperatoris sigillatum vidi et legi et sicut in eo continebatur ut in isto legitur exemplo preter litteras plus minusve. Ego Arialdus Guittus notarius filius condam Vegii Guitti hoc exemplum ex autentico privilegio suprascripti domini Frederici Romanorum imperatoris cere sigillato seu bullato iussu suprascripti domini Guilhelmi Cumani potestatis exemplavi et sicut in eo continebatur ut in isto legitur exemplo extra litteras plus vel minus». (= WEILAND, 3) (D).